**ΖΩΝΑΡ.** Καὶ τοῦτο τῆς αὐτῆς ἀπνοῖας ἐστὶ, τὸ λέγειν, ὅτι οἱ ἅγιοι εὐχόμενοι, Ἄφες ἡμῖν τὰ ὀφειλήματα ἡμῶν, οὐχ ὑπὲρ ἑαυτῶν τοῦτο λέγουσιν, ἀλλ' ὑπὲρ τοῦ λαοῦ. Διὸ καὶ τοὺς ταῦτα φρονούντας ποιοῦνται ὑπὸ ἀνάθεμα οἱ τῆς συνόδου ταύτης, λέγοντες· οὐχ ὑπὲρ τῶν ἄλλων μόνον τοὺς δικαίους αἰ-

*A peccatum non est in nobis, nosmetipsos seducimus.* Si enim per humilitatem illud dixerit, non dixisset, quod nosmetipsos seducimus, sed, exaltamus : ille enim seipsum seducit, qui hallucinatur et mentitur, non ille qui veritatem dicit.

## CANON CXVI.

« Quod in Oratione Dominica sancti pro seipsis dicunt: *Dimitte nobis debita nostra*». Similiter placuit, ut quicumque dixerit, in Oratione Dominica propterea dicere sanctos, *Dimitte nobis debita nostra*, non quod pro seipsis hoc dicant, quandoquidem ipsis deinceps non est necessaria talis petitio, sed quod pro aliis peccatoribus, qui sunt in suo populo; et non dicat unusquisque sanctus, *Dimitte mihi debita mea*, sed, *Dimitte nobis debita nostra*, inquam pro aliis hoc magis quam pro se justus intelligi postulet; sit anathema. Sanctus enim et justus erat Jacobus apostolus, quando dixit: *In multis enim offendimus omnes*. Cur enim additum est illi, *omnes*, nisi ut ea sententia psalmo quoque conveniat, ubi legitur, *Ne introens in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens*; et in oratione sapientissimi Salomonis, *Non est homo qui non peccaverit*; et in libro quoque sancti Job, illud, in manu omnis hominis, significat, ut omnis sciat homo imbecillitatem suam. Unde præterea sanctus quoque Daniel, cum in oratione pluraliter diceret illud, *Peccavimus, inique egimus*, et reliqua, quæ ille humiliter et vere confitetur; ne existimaretur, ut quidam sentiunt, hoc non de propriis, sed de populi potius dicere peccatis, postea dixit: *Oravi et confessus sum peccata mea, et peccata populi mei, Domino Deo meo*. Noluit dicere peccata nostra, sed ipsius populi dixit et sua; quoniam futuros, qui illud sic male intelligerent, veluti prædixit propheta. »

**BALS.** Arrogantia est dicere, quod sancti precantes, *Dimitte nobis debita nostra*, non pro seipsis hoc dicunt, sed pro populo. Et ideo eos, qui ita sentiunt, Patres anathemate feriunt; dicentes justos non pro aliis solis petere remissionem peccatorum, sed etiam pro se ipsis: et adducunt testimonia sacre Scripturæ; unum quidem ex Epistola Jacobi fratris Domini, reliqua autem ex Veteri Testamento.

**ZONAR.** Hoc etiam est arrogantia dicere, quod sancti precantes, *Dimitte nobis debita nostra*, non pro seipsis hoc dicunt, sed pro populo. Et ideo eos, qui ita sentiunt, hujus synodi Patres anathemate feriunt, dicentes, justos non pro aliis solis petere remissionem peccatorum, sed etiam pro se-

<sup>99</sup> Matth. vi, 12. <sup>100</sup> Jacob. iii, 2. <sup>101</sup> Psal. cxlii, 2. <sup>102</sup> III Reg. viii, 46. <sup>103</sup> Dan. iii, 29

<sup>104</sup> Ibid. ix 4.

ipsis : et adlucunt testimonia sacræ Scripturæ ; unum quidem ex Epistola Jacobi fratris Domini, reliqua autem ex Veteri Testamento.

ARIST. « Qui illud : *Dimitte nobis debita nostra ; quæ multorum sunt dicere, et non quæ singulorum et propria, exponit, anathema sit : cum Daniele etiam cum multis dicentem videat : Confessus sum peccata mea, et peccata populi mei. »*

Qui perperam interpretatur, quod sancti illud, *Remitte nobis debita*, dicentes, non pro seipsis precantes illud dicunt, ut non habentes peccatum, ac ideo precatione ista non indigent, sed pro peccatoribus orationem istam Deo offerunt, anathema sit. Sanctus enim et justus erat apostolus Jacobus, quando dixit, *In multis enim peccamus omnes : et Daniel in oratione ejus numero plurali dicens, Peccavimus, legem transgressi sumus et cætera ; deinde et singulariter adiens, Confessus sum peccata mea, et peccata populi mei Domino Deo meo.*

#### CANON CXVII.

« Quod a sanctis vere dicitur, *Dimitte nobis debita nostra* <sup>60</sup>. Similiter placuit, ut quicumque hæc verba Orationis Dominicæ, ubi dicimus, *Dimitte nobis debita nostra*, sic volunt dici a sanctis, ut ea humiliter, non vere dicta sint ; sint anathema. Quis enim ferat precantem, et non hominibus, sed Deo mentientem : qui a labris dicat, velle sibi remitti, sed corde dicat, se non habere peccata, quæ sibi dimittantur ? »

BALS. Præsens quoque canon est ejusdem sententiæ, cum dicit, *Quis enim eum feret, qui verbis quidem petit remissionem peccatorum, corde autem se non habere peccata existimet ; et non hominibus, sed Deo mentitur ?*

ZONAR. Præsens quoque canon est ejusdem sententiæ, et anathemati subijcit eum, qui ita sentit, dicens : *Quis enim eum ferat, hoc est, quis sustineat et patiat eum, qui verbis quidem petit remissionem peccatorum, corde autem se non habere peccata existimet ; et non hominibus, sed Deo mentitur ?*

#### CANON CXVIII.

« De populis, qui a Donatistis convertuntur. Similiter placuit, quoniam ante aliquot annos in hac ecclesia plena synodo definitum est, ut quæcunque ecclesiæ, in diocesi sitæ, aut leges de Donatistis editas catholicæ factæ fuerint, ad illas sedes pertinerent, per quarum episcopos persuasæ catholicæ unioni communicarunt ; post leges autem, quæcunque communicarunt, ad illas pertinerent, ad quas

<sup>60</sup> Matth. vi, 15.